149. Accedunt hisce testimonia Imperatorum, ac Principum, translationem Imperij à Græcis ad Francos, à Francis ad Germanos Romanos Pontificis auctoritate factam disertis verbis contestantur; prout à dicto Bellarmino *præf. cap. 5.* refertur. Inter hos primus est ipsemet Carolus Magnus, cuius in hoc vestigia sunt lecuti Lotharius Ludovici Pij Filius, Carolus Calvus, Albertus Imperator, Henricus VII. Ludovicus IV. Carolus IV. Fridericus I. Michael Imperator Constantinopolitanus, Emanuel Comnenus Orientali Imperio *præfetus*, Philippus Rex Francorum, ac Principes Electores. Septem in super Summorum Pontificum testimonijs idipsum firmat Bellarminus *præcitat. cap. 6.* nempe Gregorij IV. Adriani II. Adriani IV. Alexandri III. Innocentij III. Clementis V. & Pij II.

150. Hac igitur universa testimonia per extensum videre licet apud *præallegatum Cardinalem*. Unde mira profectio Maymbourgij *suprà num. 96.* allegata exceptio est, quod Carolus Magnus Imperium Occidentis jure belli occupasset, Romam vero populi Romani donatione; nec aliud à Leon. III. quam coronam, non ipsum Imperium, sed insignia tantum, seu nudam cærimoniam accepterit. Nam idem Bellarminus *cit. lib. 1. cap. 7.* fusissime probat, Imperium haudquam jure belli fuisse à Carolo Magno occupatum. Hic enim Regnum Francorum paternū quidem hæreditate obtinuit, ac deinde expugnavit Longobardos, ex eaque victoriâ Longobardorum Rex appellari cœpit: at cum Romanis nunquam pugnavit, neque Romanum aliquando vi intravit, utpote semper socius & amicus, postea etiam Patricius Romanorum, hōlis & inimicis nunquam fuit, ut historici omnes clamant, speciatim Albertus Krantzus *lib. 2. Saxonæ*, & Eginarthus *in vita Caroli*. Longobardorum regnum, quod Romana olim provincia fuerat, armis adeptus est Carolus. At si ex hoc titulo dicendis fuisse Imperator, pari prærogativâ jam potirentur & Galliæ, & Hispaniæ, & Anglia Regna, cum & ipsa fuerint prius Romanæ provinciæ, quam cederent in propriorum suorum Regum jure hæreditarium.

151. Sed numquid à Græcis seu armis, seu spontaneâ cessione Carolus accepit jus Occidentalis Imperij? Ubi equidem Regnum Longobardorum à Carolo fuerat occupatum. Desiderio Rege in captivitatem millo, Aldagius eius filius sub anno 774. Constantinopolim evadens, exinde anno 776. classe à Græco Imperatore accepta, in Italiam properans, Longobardorum reliquias ad arma capestenda permovit. At Carolus in Italiam pervolans, cum viator evalister, Aldagius, desperatis jam rebus, Regniisque recipiendi spe frustratus, Græciam versus terga vertere compulsus

fuit. Anne igitur ex hoc subsidij Aldagiso ab Imperatore Græco pro recuperanda Lombardia concessi titulo, jus Occidentalis Imperij Græcis ademptum fuisse, dicere fas esset, cum, si ex belli ejusmodi titulo justè posset comprobari jus ipsius etiam Imperiorum Majestatis victori obtentum, non unus, sed plures iam in Occidente essent jure appellandi Imperatores? Ceteroqui Græcos spontaneâ cessione haudquam concessisse jus Occidentalis Imperij, validè probat *prætextus Bellarminus cit. lib. 1. cap. 11.* ex Historicorum tum veterum, tum recentiorum attestantibus, concordi calamo scribentibus: Græcos Imperatores, cum primùm ad eos fama perlata est coronationis Caroli, vehementer commotis, ac indignatos fuisse.

Quia porrò, dum Imperium Romanum **152.** sub Ethnicis adhuc Imperatoribus erat quidem electivum, minimè tamen ex Senatū, populiisque Romani decreto, sed exercitūs placito conferti solitum, Constantino autem Magno Imperij dignitatem in Græciam transferente factum fuerat hæreditarium, quis jam credat, Senatum, populumque Romanum, quando nullius fermè auctoritatis erat, auctoritate fuisse in Carolo ad Imperium Occidentis promovendo, quod antea, cum floreret, minimè auderet? Hac super re accuratiorem discussionem videre quoque licet apud *præfatum Bellarminum præs. cap. 20.*

Quibus proinde sic constitutis, clarè patet, Maymbourgij exceptionem nullius esse valoris, atque adē Leonem III. Caroli Magni capitì coronam Imperatoriam imponendo, non nudam cærimoniam exhibuisse, sed jus Imperij Occidentalis à Græcis auctoritate sua Pontificiā ademptum, eidem realiter contulisse. Num enim fas est, dicere, hoc Imperij Occidentalis jus potuisse transferri in Carolum, priusquam fuisse de jure abdicatum à Græcis? At numquid seu populo, seu Senatu Romano erat auctoritas super Græco Imperatore, legitimum Imperij non tantum Orientalis, sed etiam Occidentalis jus obtinenti?

Nec porrò tempore Caroli coronationem **154.** antecedente, tale cum Græcis ipsis bellum fuerat, ut iusto belli titulo dici possit spoliasse Græcum Imperatorem jure Occidentalis Imperij. In quam igitur, nisi Pontificiam auctoritatem reduci potest Imperij Occidentalis à Græcis adempti justitia? Etenim Græcorum Imperatorum eum tunc fuisse statum, ut meritò in ipsis stringeretur Pontificia auctoritas virga correctoria, tum ex antecedentibus patet, tum conflabit etiam ex dicendis in sequenti secunda probatione. At Ecclesiæ virga correctoria illius Capiti, ac Pastori Oecumenico, sub indefinita quodcumque super terram ligandi ac solvendi potestate, concessa secundum Christi mandatum, eacum potest ulique ad avulsum à communione fidelium progredi, ut secundum lacrum contextum, prævalat etiam ad quodcumque super terram, quæ ad regnum celorum ordinabile, pro meritis caute vel solvendum, vel ligandum; ut verba Christi loquant, demonstratumque est in antecedentib;
Quis

Quis verò neget, Imperij jus non quasi ab
statu sub signata formalis Divinitus constituta
te Regie potestatis ratione, sed concreta spe-
ciam, quā Christiani hominis subiecto ap-
propriatum, reputari etiam debere inter illa quæ-
cunque, super terram in regnum celorum or-
dinabilia? Quandoquidem igitur hoc jus Im-
perij Christiani homini appropriatum, ex lui-
ad regnum celorum ordinabilitate, compu-
tari debeat inter illa quæcunque super terram,
ligandi ac solvendi potestati Pontificia per
Christianum concreta, secundum quod debita
in regnum celorum ordinabilitas, atque adeo
publica Ecclesiae sanctæ utilitas, seu necel-
litas exigit: quis Catholicum jam dubi-
tare ault, Leonem III. sui Oecumenici Pa-
storalis munerauthoritate Græcos hæreticos Imperatores, publica Ecclesia necessitate
id exigente, legiūni spoliasse jure Occiden-
talis Imperij? Atqui ex ipso lumine natura
conspicuum est illud principium, quisquis ju-
sto publica authoritatis titulo Principem ali-
quem etiam supremum spoliat jure sui regni,
posse hoc ex ipsissimo ejusmodi justo titulo li-
bi vendicare: super hoc namque naturaliter
noto principio *moralis*, unicè fundatur æquitas
polliendī, & in dominium suum redigendi
provinciam alicuius Principis bello justo oc-
cupatam. Qua igitur Summus Pontifex Leo
III. iusto titulo Græcis ademit Imperium Oc-
cidentale, siccirò secundum illud naturalis
luminis principium, quā cum præadducto si-
dei luminis principio combinatum, ipsimet
Pontificis sua potestati acquisivit Occidentalis
Imperij jus, ac proinde ob Caroli Magni in
Ecclesiæ merita prius enarrata, & in proximè
subsequenti probatione ulterius recensenda, jure
in hunc Franciæ Regem transtulit illud Imper-
ium; sicut adeo Caroli Magni per Leonem
III. peracta coronatio non fuit nuda cæremonia,
sed stupra authoritatibꝫ Imperatoris dig-
natus collatione.

PROBATIO II.

Prioris continuativa, argumentique pre-
cedenti §. à n. 92. deducti confirma-
toria.

155. Demonstrato jam legitimo Pontificis Ro-
mani jure, ad Occidentalis Imperij in Caro-
lum Franciæ Regem factam translationem,
attentis etiam, quæ tum ex Authore *Regalis
Sacerdotij antecedenter*, tum proximè ex Beilar-
mino seu historicorum, seu Imperatorum, ac
Principum, seu Summorum Pontificum atte-
stationibus proferebamus, haud difficile est di-
judicare, quod etiam *ex parte Fædi* interveniat
tali rei status, ut per jus illud Oecumenici Pa-
storis, Ecclesiæque virginem correctoriam supra
quocunque super terram ad regnum celorum ordi-
nabile, secundum publicam præcipue
fidei ac Religionis utilitatem, seu necessitä-
tem protendi potenter, omni ex parte fuerit
iulta Imperij Occidentalis à Græcis in Caro-
lum Magnum translatio. Cujus iustitia, quan-
tum est *ex parte Fædi*, ut magis adhuc eluceat,
operæ premum est vistum, luceinctam ejus rei
seriem historicam ex Hermanni Hermis *Jure
publico* cap. 3. à n. 3. hic attexcere.